
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

г. Сковородино 

 

 

15.12.2022                 № 97 

 

 В целях контроля за посещаемостью воспитанниками образовательных 

организаций района, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования (далее – ДОО) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести анализ посещаемости в ДОО района за 2021 год 

2. Главному специалисту Управления образования (С.Н. Кутузова) по 

итогам проверки подготовить справку. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                   Е.В. Бодрая                          

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО 

РАЙОНА 

 

29.12.2021 

 

Справка 

по посещаемости воспитанниками образовательных организаций, реализующих 

основные программы дошкольного образования   

за 2021 год 

 

По состоянию на 2021 год услуги дошкольного образования в 

Сковородинском районе предоставляют 3 муниципальные дошкольные 

образовательные организации, 3 ДОО «ОАО» РЖД, 9 общеобразовательных 

организации при которых создано 26 групп дошкольного образования (далее – 

ГДО). 

Всего услугами дошкольного образования в районе охвачено – 1221  

воспитанник в возрасте от 1,5 лет до 7 лет, в том числе муниципальными ДОО 

– 940 воспитанников.  

Средняя посещаемость воспитанниками в муниципальных ДОО района за 

2021 год составила – 70%, в том числе: 

- в 3 ДОО (МБДОУ д/с № 2 с. Невер, МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино, 

МБДОУ д/с № 10 г. Сковородино - 70%, списочный состав 480 воспитанников; 

- в 9 ОО (ГДО) (МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино, МБОУ СОШ № 3 г. 

Сковородино, МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович, МБОУ СОШ п.г.т. Уруша, 

МБОУ СОШ ж.д.ст. БАМ, МБОУ СОШ с. Талдан, МБОУ СОШ с. Джалинда, 

МБОУ СОШ с. Тахтамыгда, МБОУ ООШ ж.д. ст. Мадалан) – 69%, списочный 

состав 460 воспитанников. 

В сравнении с 2020 годом посещаемость осталась на прежнем уровне. 

По итогам ежемесячного мониторинга посещаемости воспитанниками 

ДОО по каждому образовательному учреждению, предоставляющему услуги 

дошкольного образования выявлено: 

Из 3 ДОО самый высокий процент посещаемости: 

- МБДОУ д/с № 2 с. Невер – 71%. 

Самый низкий процент посещаемости: 

- МАДОУ д/с № 8 г. Сковородино и МБДОУ д/с № 10 г. Сковородино – 

69%. 

В среднем болеют – 25 воспитанников, по заявлениям родителей 

(законных представителей) находятся дома, а также без причин  более 98 детей. 

Из 9 ОО самый высокий процент посещаемости: 

- ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Уруша – 73%; 

- ГДО МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей Павлович и ГДО МБОУ СОШ с. Талдан  

– 71%; 

- ГДО МБОУ СОШ ж.д. ст. БАМ – 70%. 

Самый низкий процент посещаемости: 

- ГДО МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино – 65%; 



- ГДО МБОУ ООШ ж.д. ст. Мадалан – 67%; 

- ГДО МБОУ СОШ с. Тахтамыгда и ГДО МБОУ СОШ с. Джалинда – 68% 

- ГДО МБОУ СОШ № 1 г. Сковородино – 69%. 

В среднем болеют – 29 воспитанников, по заявлениям родителей 

(законных представителей) находятся дома, а также без причин  более 100 

детей. 

Управленческие решения: 

Рекомендовано:  

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций района, 

реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования: 

-  взять на особый контроль посещаемость воспитанниками ДОО; 

- разработать систему работы по повышению посещаемости детьми ДОо; 

- своевременно выявлять причины не посещения воспитанниками ДОО; 

- регулярно проводить работу с родителями (законными 

представителями) с целью выявления проблем не посещения детьми ДОО без 

уважительной причины; 

- с целью формирования у родителей (законных представителей) 

воспитанников позитивного отношения к ДОО разработать план мероприятий 

по повышению посещаемости детьми ДОО; 

- наладить взаимодействие с семьями воспитанников, которые длительно 

не посещают ДОО по причине не связанной с заболеванием воспитанника. 

 

 

 

Главный специалист Управления образования 

С.Н. Кутузова 

 

 

 

  


